- a) *Videtur enim L. 13. cod. b. donationem simplicem collationi subjicere; L. 18. ff. fam. erisc. vero ab ea eximere.* b) *Ad cod. Lib. 6. tit. 4. def. 4.* c) *V. 2. disp. 12. th. 12.* d) *§. 13. ff. b.* e) *N. 22 ff. b.*

§. 44. Donationem simplicem generaliter esse hodie positam extra collationem non dubitat quidem HUBERUS a) cum aliis plurimis ex variis motibus. 1. Ob legem 18. Cod. fam. erisc. ubi: *filiæ, cuius nomine pater res comparavit, si non postea contrarium ejus judicium probetur, per arbitrium dividundæ hæreditatis præcipuas adjudicari: 2. morte saltim firmatur b).* Hinc instar *legati non confertur c)*: 3. *filius fam. usumfructum, à patre sibi quæsitum habet præcipuum, quasi diuturna donatione d)*: 4. sunt duo casus expressi in jure e), in quibus collatio non obtinet quoad eam; (A) *si alteri simplex donatio, alteri dos, vel donatio propter nuptias sit data; hoc conferente, & ille conferre debet, ut observetur æqualitas.* (B) *Si collationis legem tempore donationis imposuerit donator indulgentię suæ e).* Hinc extra hos duos casus collatio sinit, cum exceptiones firment regulam in *casibus non exceptis*. 5. Donatio fieri solet ex affectu singulari in unum, quæ si conferretur, non esset donatio uni facta, in qua successuri sunt quoque reliqui, idque adversus illos solos, quibus donaruntf).

- a) §. 4. except. 2. ff. b. b) L. 25. de donat. int. v. & ux. c) Zoef. n. 25. b. d) L. 6. §. 2. cod. de bon quæ Lib. Lauterb. §. 17. b. e) L. pen. §. 1. cod. b. f) Coccej. d. L.

§. 45. Exquisitis his argumentis motus est Fachinaeus a) ut donationem simplicem suo quoque præcipuam esse, scripscerit; veritatis tamen unicæ, ut ait, studio eam retractavit postea b), ac voluit illam à suo conferendam esse: 1. quia litera legis 13. Cod. h. collationis à suo faciendæ est aperte *decisiva: si is (FUNDUS) filiæ constituta tibi à patre donatus est, cum sorore patri communī succedens, eum præcipuum habere contra jura postulas.* Memini adhuc legis 18. supra c) mihi oppositæ; sed lactor spe pacis: non nosco antinomiam in his legibus eosdem autiores: Impp. DIOCLETIANUM & MAXIMIANUM, habentibus. Nec dicam cum COCCEJO d), legem 18. loqui de vestimentis filiæ, in sacris paternis constitutæ, nullo nuptiarum intuitu comparatis, quæ, ut pars alimentorum, præcipiuntur. Licet enim Imperatores ad speciales rescripscerint casus, nulla tamen vocula hunc casum persuadet. Alium sibi fecit STRYKIUS e): Filiæ emancipatæ nomine rem pater ejus comparavit. Quæsitum est, an hæc res conferenda esset; quod explicuit ille, rem esse filiæ præcipuam; sed *expositum*, si à patre abscessit, conferri debere, quod ejus

ejus indolis est. verbum: *adjudicatio*, in actione *familiae exercitanda*; at hanc interpretationem non admittere vocem: *præcipuum STRYKIO respondit BRUNNEMANNUS f)*. Pro feedere assentior CUJACIO g), quem secuti sunt FACHINÆUS b) WISSENBACHIUS i), varias hic pro conciliatione harum legum adlegat opiniones, in fine eligit Cujacianam: quod lex 18. præsupponat extans patris *judicium*; sed donationi *non contrarium* ob verba sequiora: *si non postea contrarium ejus judicium probetur*. Ex *testamento* autem collatio olim cef-sabat. Econtra lex 13. rescripta sit in casu *successionis legitimæ*, cui collatio erat *propria k)*. Absorbeat, ut ait Huberus l), regulam Cujacianam, qua suus, non emancipatus confert, hæc explicatio, thelis mea salva est.

- a) Lib. 5. cont. c. 80. b) In Lib. 6. cont. c. 64. c) §. 44. n. I. d) *Injure contr. 9. 3. b. e) C. 4. §. 14. f) Ad L. 18. cod. b. g) Lib. 3. c. 30. h) Lib. 6. c. 64. i) Cit. loc. k) Vid. §. 12. l) §. 4. except. 2. b.*

§. 46. Si 2. donatio ab initio valida sit, conferendam esse eam, habet FACHINÆUS a); cum hic cessest ratio dubii: *quod donatio, ab initio invalida, validetur morte donantis*. Proin nihil me dubii tenet, quominus donationem morte confirmandam in confereudorum numerum inscribam, quod valor ejus retrahitur ad *initium donationis*, per eandem mihi suprà oppositivè adlegatam legem 25. ff. de donat. inter Vir. & Ux., quam nunc in litera adduco: *ita firmas, ait Justinianus, esse per silentium donatoris, vel donatricis sancimus, si usque ad quantitatem legitimam, vel eam excedentes actis fuerint insinuatæ. Et paulo infra: tunc & silentium donatoris, vel donatricis, & specialis confirmatio ad illud tempus referatur, quo donatio conscripta est.* Quid ita, tales donationem hic ejusdem esse naturæ, cum donatione, quæ ab initio valida est, dicere vetat? 3. *Doti, & donationi propter nuptias similem esse* hic donationem simplicem fatetur Imperator in L. 20. §. 1. ff. h. in verbis: *Fubemus ad similitudinem ejus, qui ante nuptias donationem, vel dotem conferre cogitur, etiam illam personam, quæ nullā dote, vel ante nuptias donatione data, simplicem donationem à parentibus accipit, conferre eam.* Abuti hâc lege videntur illi, qui postremis ex verbis exceptionem eruunt; cum *vanum ibi donatarii refutetur argumentum b)*, seu, ut nostrates loqui solent: ratio dubitandi exhibetur.

- a) Lib. 12. cont. cap. 64. ubi sententiam in Lib. 6. cap. 81. positam revocat.
b) Gotbofr. ad d. L. Lit. M.

§. 47. Juvat hanc sententiam 4. *Novella 18. c. 6.*, quâ Imperator jus vetus extendit ad casum *testati*; sed circa res per dotem, *vel alio modo a) datas, nullam mutationem fecit*. Et 5. *æqualitatis favor*, quem Imperatores cuilibet commendatum crebro b) volunt. Reliquum est, ut L. 6. c) intuear. Sanè! opes græciæ hic sitæ non sunt. Aliud est: *non acquirere*; aliud: *ex suo quid dimittere*. Hoc conferendum est; illud, circa quod disponit L. 6., non item d).

Nec

Nec negotium facessit ratio adversæ sententiae ultima e). Nam quamvis collationis prohibitio tacite facta, liberet ab ejus onere f); non puto tamen ex donatione absolute facta colligi posse, parentem donatorem tollere voluisse inter liberos æqualitatem. Donatio hinc simplex conferenda est à suis; quod de emancipatis minimè negatur.

- a) Quæ dictio: alio modo, similium repetitiva non est, sicut dictio: alia; sed obstantium, quæ simpliciter data sunt, inductiva. Diff. Wissensb. d. L; th. 12. b) L. 17. 20. §. 1. cod. b. Nov. 18. c. 6. L. ult. cod. comm. utr. jud. c) §. 2. cod. de bon. quæ Lib. d) Vid. §. 35. in fin. e) Vid. §. 44. in fin. f) L. 17. in fin. cod. b.

§. 48. Conferuntur 4. proœcta ob causam militiæ acquisitæ, quo nomine venit officium palatinum, quo quis à Principis erat libellis, epistolis &c., qui ex eo certos redditus habebat. Cum hæc emi, vendi a): legari b); aliove modo ad hæredes transmitti c) soleret, filii, qui eam meruit, patrimonium augebat; quod si haberet præcipuum; reliquis esset in præjudicium. Æqua inde constitutio in L. 30. d), quæ filio militiam imputat in legitimam: æqua in L. 20. e) plana sanctio: ut omnia, quæ in quartam portionem ab intestato successionis computantur --- omnimodo cohæredibus conferant f). Quod tam in aliis, quam bis, quæ occasione militiæ, uni ex defuncti pecuniis acquisitæ, lucratur is, qui militiam meruit: ut lucrum (non omne, sed illud solum) quod tempore mortis defuncti ad eum pervenire poterat, non solum quartæ parti, sed et ab intestato conferatur. Vel ergo lucrum tale, vel aestimatio mortis tempore, hic specialiter considerando, justa, est conferenda g).

- a) L. 52. §. 2. ff. de act. em. vend b) L. 22. ff. de leg. II. L. 102. §. 3. ff. de leg. III. c) L. 119. §. 1. deleg. II. L. 11. §. 16. de leg. III. L. 27. cod. de Pign. & Hypoth. Nov. 53. c. 5. §. 1. d) §. 2. cod. de inof. testam. e) Pr. cod. h. f) Inde quidam eruunt regulam: quæcunque 4tæ parti imputantur, ea ab intestato consequuntur. Quæ de acceptis à parente vivo intelligenda est, ut rectius procedat negativa: quicquid in legitimam non imputatur, non confertur. Stryk. cap. I. §. 9. g) Voet. §. 20. b.

§. 49. Exolevit id militiæ genus novis diebus. Similem munerum nundinationem vitio seculi, eheu! receptam resert LAUTERBACHIUS; id de Galliæ moribus testatur HUBERUS a), qui ne neminem erraturum putat, liberos vel pretium pro officio venali expositum, vel lucrum exinde, deducto opere sue pretio, redactum conferre debere ob dictam L. 20., sed ibi non fieri mentionem omnis lucri, modo anticipavi b). Si militia emta filio sit tradita; aestimationem: si pretium ad eam emendam datum sit; hoc esse conferendum est opinio BRUNNEMANNI c) refutata à STRYKIO d). Cum vero certum sit,

filium ita lucrum ex bonis paternis perceperisse, juri Justinianæ conformiter, tantum conferre debet, quanti ea tempore mortis defuncti habetur.

a) §. 4. posit. 8. b. b) In §. priori. c) Ad L. 20. n. 5. cod. b. d) Cap. 3. §. 5.

§. 50. Sed an id, quod dignitatis, quæ etiam militia audit, nomine à patre datum est, vel debetur, conferre quis in commune cogatur. Videamus? Et ait Papinianus non esse cogendum: hoc enim propter onera dignitatis præcipuum habere oportere. Sed si adhuc debeatur? hoc sic interpretandum est, ut non solus oneretur is, qui dignitatem meruit: sed commune omnium heredum sit onus hoc debitum a). Dignitatis ergo, & militiae stipendiarie collatio est necessitatis; illæ dignitates, quarum emolumento majora sunt onera, collationis lege non exemptæ sunt solum; sed debita in eas facta ab omnibus heredibus solvenda sunt. Præcipit hinc filius sumptus Doctoratus, Licentia, Magisterii, Notariatus &c. à parentibus erogatos. Filii namque ex honore, patris, & totius familiæ nomen splendet: dignitates illæ filium onerant: sanctus tempore mortis non extant; sunt peculii quasi castrensis b).

a) L. I. §. 16. b. b) Huber. §. 4. posit. 8. b. Leyser. Spec. 414.

§. 51. Conferuntur 5) profecta ex causa contractus v. c. fidejussionis, cum liberatio debiti meliorem debentis faciat conditionem: mutui; commodati a). Quo referto instrumenta mechanica, aut sumptus ad ea comparanda suppeditatos b). Sunt multæ aliæ causæ, v. c. feudalis, emphyteuticaria, delicti &c., quæ collationi quandoque subjiciuntur. Has partim in Corollariis infra subiectis perstringam; & si hoc plenè ibi non fecero; ex his tamen, quæ adduxi, exemplis, facile dijudicari potest, quo modo ad alia, juri & aequitati convenienter, fieri debeat applicatio.

a) Lauterb. cit. loc. §. 16. Stryk. cap. 3. §. 9. b) Stryk. cap. 4. §. 17. conf. Huber. §. 4. ff. b.

§. 52. Usuræ, & fructus conferendorum, non sunt horum partes, nisi post moram commissam a). Non committitur ea à tempore mortis defunctorum, de cuius successione queritur b); sed tempore collationis faciendæ, factâ interpellatione, & diei assignatione c).

a) L. 5. §. 1. ff. de dot. coll. Struv. tb. 35. ibique Muller. b) Quæ est opinio Bergeri in econom. jur. pag. 494. c) Muller. cit. loc. vid. judicatum apud Beckium c. 3. §. 29.

§. 53. Circa alia bona a) paucis sic esto: quæcumque à parente, cui succeditur, dicto modo profecta non sunt, liberi præcipua habent: cui aptè jungitur constitutio Justiniani: Res, quas parentibus acquirendas esse prohibuimus, collationi post obitum eorum inter liberos non subjiceant b). Igitur à collatione exempta sunt i. bona adventitia regularia suorum c), & similia emancipatorum. Horum enim bona,

bona; partim à parente profecta, partim sunt aliundē quæsita, quæ hic peculia saltim *impropriæ* efficient, vel maximè, cum peculium nunc à patre iis *dona-tum d*), nunc *relictum e*) legimus. Hinc tum: ex antiqua regula: *quæ eman-cipatus, si in potestate mansisset, sibi acquisivisset, præcipua ei sunto f*). Tum ex legis ultimæ g) *rationis identitate* emancipatos bona, *adventitiis suorum similia, iisque propria b*), præcipere infero: quod veteres JCti fuissent respon-suri, si novas codicis constitutiones novissent i).

- a) §. 31. *enumerata*. b) *L. ult. cod. b.* c) *L. 6. cod. de bon. quæ Lib.* . *Junct. L. ult. cod. b.* d) *L. 17. cod. b. L. ult. cod. de emancip.* e) *L. 12. ff. de pec. castr.* f) *L. 52. §. 8. ff. pro soc.* g) *L. ult cod. b. ubi imp. addit rationem*: ut enim ca-strense peculium in commune conferre in hæreditate dividenda, & ex princi-juris autoritate minimè cogebantur; ita & alias res, quæ minimè paren-tibus acquiruntur, proprias liberis manere sancimus; sicut bona, à paren-tibus non profecta, emancipatis sunt propria *L. 6. cod. de bon. matern.* ita à collatione exempta. h) *D. L. 6.* i) *Fachin. L. 6. contr. 6. 65.*

§. 54. Adventitiorum regularium usumfructum, apud liberos existentem, nili voluntate patris *satis patente*, sit remissus a), conferri debere à suis noti juris est b). At dubium, an *emancipati bonorum similium* usumfructum conserant, ut *æqualitas* servetur? id nuspiciam legitur, ideoque cum alimentis, quæ sui à patre perceperunt, compensatur c). Excepto usumfructu, qui patri debetur (A) in præmium *emancipationis d*). (B) In bonis *maternis e*). Aut (C) qua-tenus *statuto* ultima manus, in defuncti conjugis bonis usumfructum capi-endi, jus habet; sed usumfructus apud liberos residet. In his enim casibus usumfructum acquiri parentibus inhibitum non est. Quid: si parentis usumfructarius expensa fecerit? modicæ, ex officio usumfructuarii factæ, non sunt f); extra illud factæ, sunt conferendæ, *utiles æque, ac necessariae g*).

- a) *L. 6. §. 2. ff. de bon. quæ Lib. vid. §. 47. Lit. C. quæ remissio*, cum non sit alienatio *L. 6. pr. ff. quæ in fraud. cred.* ejus tamen sit naturæ, ut adventitium *regulari* vertat in *irregulari* d: *L. 6. §. 2.* usumfructus collationem impedit, quod pleno jure liberis cedit *L. ult. cod. b.* b) *D. L. ult. cod. b.* c) *Huber. posit. 3. b. Christin. V. 1. dec. 173. n. 4.* d) *§. 2. j per quas pers. cuiq. acq. qui, recepta in foro eman-cipatione tacita, qualibet peculiorum pleni fiant domini, vix usum hic præ-stat amplius.* e) *L. 3. cod. de bon. mat. junct. L. ult. cod. b.* f) *L. 1. cod. de bon. mat. L. 7. §. 2. ff. de usufr.* g) *Stryk. c. 4. §. 4. Struv. th. 32.*

§. 55. Spectant hoc ad adventitia: (A) donationes propter *bene merita*, tan-quam *beneficii præstati compensatio a*), sedulitatis propriæ, *jure extranei méri-tum*, præmium, & merces b). Modo sint I.) certa. *Patris assertioni non cre-ditur c*); sed à filio probentur, opus est, ne *fraus fiat legibus d*). II.) Patri ob patriam potestatem non debet. Gratias ipsi præstantur à liberis officia ob-sequia-

sequalia, & æconomica e). Serviles & operas magnas mercedula rependit f). Matri, nisi habeat patriam potestatem juris gentium, nihil ejusmodi debetur; nec ulli parenti quid debetur ab *emancipatis*, aut *privignis*. Unde hi ejusmodi data præcipua habent g). III. Donatio sit *moderata*. Excedens benemerita, quoad excessum, conferenda est h). IV. Ejus collatio à testatore non sit *præcepta*; cum jussus ejusmodi nihil sit aliud, quam legatum rei, ad hæredem pertinentis i).

- a) L. 27. 34. §. I. ff. de donat. b) Muller. ad Struv. tb. 28. c) Faber. ad L. 6. cod. tit. 4. n. 21. d) Gail. Lib. 2. obs. 38. n. 6. e) §. I. j. per quas pers. cuiq. acq. Leyser. Spec. 411. med. 6. f) Leyser. d. l. quod linitat Carpov. p. 1. c. 28. def. 31. & p. 2. c. 10. def. 8. si pater adventitiorum habeat usumfructum. Generaliter illud admittit Harprecht. in disp. de salario pro oper. liber. præst. c. 3. §. 23. & Stryk. c. 4. §. 20. 21. quod quidem convenientius foret analogiæ juris; prius tamen ex æquitate in usu venit. conf. Beck. c. 4. §. 68. n. 8. g) Beck. d. L. qui recenset opinionem Harprechti. h) Leyser. d. L. Stryk. c. 4. §. 16. i) Leyser. d. L.

§. 56. Ad adventitia referuntur (B) donationes reciprocæ, & quæcunque titule oneroso, aut labore quæsta a). Etsi in hoc, & primo casu cæterorum laderetur legitima b). (C) Dotis lucrum, à filio ratione pacti, vel statuti, patre etiam vivente acquisitum c), et si pater sustinuerit onera d) matrimonii. (D) Lucra sponsalitiae, legata, fideicomissa, dona lustrica, patris respectu principaliter non habito, data &c. d)

- a) L. 6. cod. de bon. quæ Lib. b) Leyser Spec. 411. med. §. & 6. b) L. 1. cod. de bon. quæ Lib. d) Zoef. n. 20. ff. b.

§. 57. A collatione exempta sunt 2. adventitia irregularia a), quoad proprietatem & usumfructum. 3. Castreria b), quæ sine Marte liberis non forent: res adeo data à parentibus, agnatis, amicis c) ad militiam instruendam, ut: vestis, scutum, galea &c. d) aut æs idcirco datum e) suo, vel emancipato f); nili credendi animus probetur: rebus adhuc existentibus castra deserat; aut pace condita domi maneat g). 4. Quasi castreria. Hæc enim, & castreria b) paria sunt b). Quidquid hinc arte liberali, studiis theologico, juridico, medico, philosophico, quæritur, collationem effugit.

- a) L. ult. cod. b. b) D. L. ult. c) L. 3. 4. II. ff. de castr. pecul. d) L. 14. §. I. ff. dare milit. e) L. 3. ff. de pecul. castr. f) Stryk. cap. 3. §. 2. g) Stryk. cit. loc. h) L. 15. ff. b. L. 12. & ult. cod. b.

§. 58. Domestica inde se ingerit quæstio: an sumptus, *studiorum causa* à patre erogati, quoque sint præcipui? inter plures, quæcque alios decidere videntur casus, leges a), aperta sat casum decidit lex 50. ff. famil. ercisc.: quæ pater filio emancipato *studiorum causa* peregrè agenti subministravit, si non credendi animo pater

pater misisse fuit comprobatus; sed pietate debita datus, in rationem portionis, quæ ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit, computari æquitas non patitur. Siquidem ex debita pietate factorum repetitio non est: alimentorum loco suppeditata sunt b): erogando abeunt; sunt quasi castrensis peculii, si, studiis absolutis, ad usus publicos eis applicandis, nisi defint patroni, par sit c). Quidni: causa studiorum favorabilis est. Præcipit hinc ejusmodi sumptus & filius domi studiis deditus, et si à matre essent suppeditati; cum pietas quæ ab avis non est aliena, erga liberos parentibus æqua debetur, licet inæqualis sit eorum potestas d): in utroque æqua est educandi, alendique necessitas e). Aliud est in vitrico, qui prodit haud animum paternum f).

- a) L. 11. 15. cod. de neg. gest. b) Coccej. in jur. contr. q. 3. b. c) Stryk. c. 3. §. 3.
d) L. 4. ff. de curat. furios. e) L. 3. 4. cod. de agn. & alend. Lib. f) L. 15. cod. de neg. gest.

§. 59. Parente mortuo, filius propriis sumtibus pergit in studiis a). Si fratres manferint in bonorum parentalium communione, sumptus in eam imputari vult Wisselbachius b), quæ sententia vera esse potest, si liberi universalem, quod vix unquam fit, iniverunt societatem. Sicut ex indivisa hæreditate alimenta non sunt debita, ita nec illi sumtus; sed ex portione, fratri debita, vel animo credendi, facti censentur c). Prælegare eos, studiis initiato, potest pater, quo facto finem eorum, cum studia ob unius tardiorum, alterius acutiores intellectum, annales leges non patiantur, prudens judicis arbitrium determinat.

- a) L. 15. ff. de honor. & muner. b) V. 2. disp. 12. th. 14. motus est ille ob L. 52. &
59. ff. pro soc. quos textus vitio citatos notat Huberus pos. 8. ex-
cep. 4. c) Huber. d. L.

§. 60. Subsidium studiorum necessarium sunt libri ex trito illo: *baurit aquam* eribro, qui discere vult sine libro. Idcirco pecunia pro iis emendis data, vel illi ipsi cum studiis, pari gaudent exemptionis privilegio: ex sola inter alias, quas exhibet Schneidewinus a), hac ratione, quodd peculii quasi castrensis sunt, modo, ut bene studia, intervallo non attento, absolvat, studens aptè inclinet, licet gradum nondum habeat: aut patre mortuo prius absolverit ea, ubi collatio in eventum absolutionis suspenditur provide; esto non ita necessarii forent. Quid enim? si pater talia filio dedit præparatoria sagi intuitu, si post mortem patris prius martem sequatur, an conferat ea? minime b). Cur decurtem hic eogæ privilegium c)?

- a) Ad inst. §. 48. de aët. fam. ercisc. b) L. 14. cod. fam. ercisc. L. 3. 4. 6. 11. ff. de
castr. pec. c) Stryk. c. 3. §. 8. & sqq.

§. 61. Quandoque librorum collatio est. (A) Si à patre sint commodiati a):
(B) empti quidem nomine filii; sed nondum traditi. Nisi donandi mens sit
D clara,

clara, aut mors traditioni obex fuerit b): (C) *Bibliotheca magni pretii c), propria à patre data in dubio* commodata habetur. *Donare enim est jaētare, quod non præsumitur.* (D) Si eorum collatio à patre sit præcepta. Defungitur tamen conferens pretii præstatione, ne privetur memoria locali.

a) *Vid. §. 51.* b) *L. 32. ff. fam. ercisc.* c) *Wissenb. cit. loc. tb. 14. Huber. §. 4. except. 4. ff. b.*

§. 62. Pari jure reguntur sumptus *peregrinationis*, studiorum causâ peregre agenti suppeditati a): *ad lustrationem regionum peregrinarum* erogati, eo quod favorabilis peregrinationis, mores excolentis, & ingenium publicis negotiis tractandis aptius efficientis, causa sit b): sumptus ad *praxin c)*; aut ad *exercititia*, si personæ conditio id exigat, *equestria discenda dati d)*; quod de *mechanicis artibus* nuspiciam proditum est e). Quidquid & debita honestè, utiliter, patre vivo contracta, in has causas erogata; sed nondum soluta, *omnium bærdum sunt omnis f)*; post patris mortem, dum filius sua quadra vivere debet, facta, suæ parti imputet g).

a) *D. L. 50. ff. fam. ercisc.* b) *Poet. §. 21. ad pand. b. Leyser. spec. 411. med. 2. verb. zur Beschauung fremder Länder.* c) *Beckius c. 4. §. 39.* d) *Muller. ad Struv. tb. 30.* e) *L. ult. cod. de inof. testam. Huber. §. 4. ad ff. b.* f) *L. I. §. 16. ff. b.* g) *L. 39. §. 3. ff. fam. ercisc.*

§. 63. Cessant hæc privilegia 1. si filius sumptus malè, in causam aliam, quam dati sunt, impenderit: gulâ, luxu, aleâ, malâ desertione a), aliisve modis culposè perdiderit; si plus vini, quam olei impenderit; calice magis, quam codice usus sit; nil ex peregrinatione reportet, nisi nova vestimentorum, vitiorum, & morborum genera, & vernaculae affectatam oblivionem. Absit enim privilegium, ubi finis ejus exul est b). Itaque tanto minus ex hæreditate capit, *quantum desperdidit c)*. Stupido tamen parendum, cum inepta sumptuum consumtio sit patris culpæ; quis enim alinum mittit ad lyram, ait Beckius d). Sicut & in prioribus casibus suæ incogitantiæ, & profusæ liberalitati pater adscribere debet, si pecuniam dedit illi, quem ex lubrico ætatis, & naturæ, perditurum esse pecuniam, suspicari poterat, aut debebat e).

a) *Quo tamen non spectat mutatio togæ in sagum, ut hic consiliis, ex arte quæsitis, publicum juvet, Muller. ad Struv. tb. 30.* b) *Zoef. n. 36. ff. b.* c) *Muller. ad Struv. tb. 30.* d) *Beckius c. 4. §. 47. sqq.* e) *Christin. V. 5. dec. 198. n. 15.*

§. 64. Cessant 2. quatenus reliquis legitima non salvatur, cuius favor *naturalis*, & ideo major studiorum favore a). 3. Si bona, *jure pleno propria filio*, penes patrem sint, cum in dubio bic *administratorio* potius nomine, quam ex *pictate* eos præfuisse præsumitur b). Si parens habeat usumfructum ex bonis filii,

filii, pro quantitate fructuum minuitur collatio c). Quod & obtinet in *matre*, quæ marito mortuo bona liberorum administrans, iis utitur fruitur, ut ex statutis Juliæ & Montium, Electoratus Colonensis &c. d)

- a) L. 7. pr. ff. de bon. damn. b) L. 34. ff. neg. gest. procedit hic argumentum ab alimentis; non à dote, quæ datur, ut *facilius nubat filia Zoes.* n. 34. c) Lauterb. §. 16. ff. b. d) Beck. c. 4. §. 16. & 50.

§. 65. Cessant, 4. in iis, quibus pepercit filius. 5. Quos parens conferri voluit, ac *credendi animo præsttit* a), qui non *præsumitur*, et si non *collatio* reliquis duriorem inferret conditionem, cuius speciem refert Huberus b); nisi ex nimia inæqualitate d). Præter hoc *animus credendi probari* debet e). Id, quod fieri potest, vel ex inscriptione eorum *inter credita*, aut alibi, facta *collationis facienda mentione* f), vel *juramenti* delatione, si pater collationem præceperit in faciem, aut per testem omni exceptione majorem, quo venit & hic mater; cum par affectionis causa excludat mendacii & fraudis suspicionem omnem g). Probandis probatis conferuntur hi sumtus, quatenus ultra debitum v. c. alimenta facti sunt.

- a) L. 50. ff. fam. ercise. b) §. 4. pos. 8. except. 4. c) Voet. §. 21. adff. b. d) D. L. 50. e) Fachin. L. 5. cont. c. 83. f) L. 67. §. 1. ff. de rit. mupt.

§. 66. Collatio facienda est III. debito modo: *Re*, vel *cautione*. *Re* fit, si 1. species, seu corpus datum a): vel 2. æquipollens conferatur v.c. *delegando*, *substituendo* b), *collatione actionis* c): *remissione pro rata* d), *debiti cohæredum*, *actionis hæreditariæ* e). Hæc remissio, ut quasi compensatio, liquida poscit utrumque. Utraque collatio *realis* est; illa vera: *bæc*, quasi vera est. *Vera thesin* facit f). Hinc pro *re æstimatio*, pro pecunia parata aliud rite non consertur g), ne aliud pro alio obtrudatur invito b), verum si *bæc* non nihil *injuria* in se comprenderet, ut in libris: si vexæ gratia peteretur; cohæredum nihil interesset: ab illis non possideri, aut dividi haud posset: res non amplius extaret i), quasi vera subintrat, facienda in æstimatione quoque; quando illa ab initio *conventa*, vel non *contradicta* postea fit k); atque satis contulisse videtur is, qui reliquos tantum, ex bonis iisdem, capere patitur, quantum ipse anticipavit de iis n).

- a) L. I. §. 11. ff. b. b) L. 5. cod. b. c) Nov. 97. c. 6. d) L. I. §. 12. ff. b. e) L. I. §. 8. ff. de dot. coll. f) L. I. pr. L. 3. §. 3. ff. L. II. cod. b. g) Carpzov. p. 3. c. 11. def. 30. h) L. 16. cod. de solut. i) Muller. ad Struv. tb. 37. k) L. I. §. 12. ff. b. l) Lauterb. §. 21. ff. b.

§. 67. A dicta thesi repudium fecit Strykius a), qui *elective* rem, vel æstimationem, conferendi jus liberis tribuit, quod omni die observari in praxi monent Lauterbachius b), & Voetius c). Præstanda vero est æstimatio, quæ tempore

tempore mortis ejus, de cuius successione agitur, appareat *iusta d)*; cum eo tempore unum corpus cum rebus hæreditariis fiat res conferenda, nec dolo, nec culpa deterior facta. Quod tenet, five *re*, five *aestimatione* fiat collatio *e)*. Deterioratio *post mortem cunctis* est oneri, ut ait Strykius *f)*, qui eo ipso resellit gracile argumentum eorum *g)*, qui *aestimationem determinatam volunt pro tempore divisionis faciendæ*. Speciale est, quod si *pecunia numerata* data sit, conferatur pro tempore *contractus*, aut *dationis*.

- a) C. 5. §. 5. b) In coll. tb. pract. §. 21. b. c) Ad pand. §. 9. b. d) L. 6. 14. penult. cod. b. L. 30. §. 2. cod. de inof. testam. e) Voet. d. L. f) C. 5. §. 6. g) Christinæ V. 4. dec. 2. n. 5. Carpz. p. 3. c. 14. def. 11. n. 6. Beck. c. 5. §. 6.

§. 68. Facienda est collatio IV. *deducto ære alieno*, quod *rei datae cohæsit*, aut *necessitas conferentis causavit*; secus conferens solus id feret *a)*. V. *Deductis expensis*, in *dote solum necessariis b)*; aliis in rebus *non dotalibus* deducuntur quoque *utiles*, prout *factæ sunt c)*; per has enim res ipsa pluris est *aliis*, collationem potentibus, qui dum collationis potiuntur commodo, partem expensarum, fas est, ut ferant.

- a) Stryk. c. 5. §. 7. b) L. 1. §. 5. ff. de dot. coll. c) Lauterb. d. L. §. 5. in f. de dot. coll.

§. 69. VI. *Legitimo tempore*: regulariter exigenda, & facienda, pro *bono eam exigentium a)*, ante factam divisionem. Hæc non sit prius, quam arbiter familiæ, *collatione facta*, totius hæreditatis massam constituit. *Errore omissa post eam peti* potest *b)*. *Exigenti incumbit probatio*. *Quantum probari potest ex notis parentum idcirco factis c)*, aut delato juramento ei, qui conferre debet, & *rei conferendæ conscius est d)*. Evenit inde non raro latere *divisionis tempore*, quid, quale, quantum sit conferendum, ut collatio *realis utraque desit*. Hoc non impediet *divisionem*, modo conferens cohæredibus *caveat de conferendis iis, quæ conferre debet*. En? collatio *cautionalis*.

- a) Stryk. c. 5. §. 1. b) Vid. §. 13. c) Lauterb. d. L. §. 22. ff. b. & §. 4. de dot. coll. d) Lauterb. d. L.

§. 70. *Cautio hæc sit fidejussoribus*, aut *datis pignoribus a)*, quod ita est, si conferenda aliquo modo sicut *definita*. Liberis, cavendi facultate orbatis, aliquod est indulgendum tempus, quo cautionem praestare possint, fratribus interim data actione de iis, quæ per moram deteriora sunt futura, si ii ipsi caveant fratri, conferre debenti, se in medium ea collatuos, si ipsis cautum sit *b)*. Quid? si iis cautum non sit? non dabitur actio, ut vendant; sed curator bonorum constituitur, qui ea curat, vendit, pecuniam refectam servat, quam tunc denum recipit conferens, si propria bona retulerit *c)*. Si quædam bona conferens dividat, de qnibusdam caveat, collatio mixta audit *d)*, sicut

sicut & ea, quæ re & remissione fit: brevi manu e), quam in tritura forensi sequimur.

- a) L. 1. §. 9. ff. b. b) L. 2. §. 9. ff. b. c) L. 1. §. 10. 13. ff. b. d) L. 1. §. 11. ff. b. e) Huber. §. 6. pos. 10.

§. 71. Spontè facienda ita est collatio, alias *præviā*, ut fiat, *interpellatione*, & *tempore*, quod præfigi debet a), *lapsō*, exigenda est VII. *mediis legitimis*, cum *usuris*, à tempore *mōræ* computandis; non à tempore *dationis*, quod *judicatum* refert Huberus b). Exigitur 1. *exceptione non factæ collationis*, si ad hæreditatis divisionem provocet is, qui conferre debet. Est illa ex ipsa lege, dilatoria privilegiata, quæ post litis contestationem, & executioni opponi potest, litis ingressum impediens c). Hujus sequelæ sunt (A) actionum hæreditariorum denegatio d); (B) juris succedendi privatio e), etiam in totum tunc, cum duobus conferre debeat, & uni conferat; respectu alterius verò sit contumax; *inops* tamen, vel *ritè*, ut alteri conferat, *impeditus*, pro parte actiones habet f), dato pro altera parte curatore. Consilium mutantem prætor non adsperratur, modò intrà annum variare finit; post annum admissio difficultis est g).

- a) L. 5. §. 1. ff. b. b) §. 6. pos. 10. in f. c) Zanger de except. p. 3. c. 26. n. 100. d) L. 1. §. 10. 13. ff. b. L. 11. 12. 14. 16. cod. b. e) Stryk. c. §. §. 10. f) D. L. 1. §. 10. 13. ff. b. g) L. 1. §. 10. L. 8. ff. b.

§. 72. Si sine hac exceptione hæreditariam partem possideat conferre debens, conferenda petuntur 2. *imploratione officii judicis*, sive ante a), sive post divisionem, *judicis* etiam *authoritate factam* b). Contumacem *judex* coercet multæ dictione, audientiæ alia etiam in causa denegatione &c. Si divisio sine *judice* facta sit, & collatio *conferentis dolo*, vel *culpā*, erranti facta non sit, exigi potest 3. *condicione indebiti* c). *Sciens*, qui non exigit eam, donandi animum fatetur. Quid: si quis caverit de bonis conferendis? datur. 4. *Actio ex stipulatu*, vel *hypothecaria*, qua conferens condemnatur in tantum pecuniæ, quanti ea res est e).

- a) L. 1. pr. ff. de dot. coll. L. 8. cod. b. L. 3. cod. comm. utr. jud. b) L. 1. pr. ff. b. c) Perez. in cod. in f. b. d) L. 5. §. 1. & 3. ff. b. arg.

§. 73. Collatio facta id efficit, ut 1. actiones quæcunque, quæ ante denerari poterant, conferenti competant a). 2. Res collatæ in *communem hæreditatis massam* b) ita imputentur, ut conferens *suam* in partibus faciendis numeret personam c). Non verò 3. ut cedant in *defuncti creditorum utilitatem* d). Transeunt hæc jura 4. *activæ*, & *passivæ* ad hæredes. Hinc qui repudiantis, qui conferre debuit, partem *jure accrescendi* obtinuit, ex ejus persona conferat, oportet e).

- a) L. 11. sq. c. b. b) L. §. 11. ff. b. c) L. I. §. ult. ff. b. d) Voet. §. 26. b. e) Idem §. 25.

§. 74. Sinit collatio 1. ob defectum unius, aliisve requisiti: 2. si pacto remissa sit, quatenus jure civili, aut moribus probatur. 3. Si pater quoquo modo, testamento, codicillis, pactis dotalibus, aliave scedula, etiam coram testibus nuncupative, expressum designaverit, se velle collationem non fieri a). Prohibitio haec ut expressa sit, menti legis apprimè convenit; per verba æquipollentia fieri posse foris receptum est b). Verba namque: si expressum designaverit, aliud volunt nihil, quam collationem fieri, si testator in contrarium suam voluntatem non expressebit: quod non minus rebus ipsis, & factis, quam verbis fieri potest c).

- a) N. 18. c. 6. b) De Cramer obs. 942. tom. 3. Carpz. p. 3. c. 11. def. 24. Fachin. L. §. cont. c. 78. Voet. n. 27. b. Perez. in cod. n. 6. b. Brunnem. ad L. 10. n. 3. ff. & L. I. n. 6. 7. c. b. c) L. 32. §. 1. ff. de ll.

§. 75. Idcirco non confertur prælegatum, præcipuum, ultra portionem legitimam datum: nec fit collatio, si pater omnia inter liberos diviserit æqualiter a), sive inæqualiter b), uni majorem partem assignando, quam alteri, vel maxime si addita sit causa: quia filia dotem, filius donationem propter nuptias obtinuit; ita enim compensatio facta præsumitur; cessante hac præsumptione manet collatio. Quæ deinceps huic materiæ in omni jure connexa sunt, in pauca conferent Corollaria.

- a) Per L. 10. 16. 21. c. fam. ercisc. de Cramer d. L. b) L. 39. §. 1. ff. fam. ercisc.

C O R O L L A R I A.

Ex Jure naturæ.

1. Alimenta non subjacent collationi.

Ex Jure canonico.

2. Monialis confert dotem acceptam.
3. Clericus confert bona in titulum data.
4. Sumitus in acquisitionem præbendæ à patre erogatos non confert.

Ex Jure publico.

5. Non confertur dotalitium.
6. Nec fideicommissa familiarum illustrium.